442. Die Grafen Heinrich und Nikolaus von Holstein nebst genannten Rittern und Knappen urkunden über ein mit den Städten Lübeck, Rostock, Stralsund und Wismar gegen die Könige Waldemar von Dänemark und Hakon von Norwegen geschlossenes Bündniss. — 1368 (des zondaghes vor vastelavende) Febr. 20.

Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, 9 Siegel anhangend, ein zehntes abgerissen. Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 641.

a) volunt Lü. b) § 16 u. 17 fehlen Lü. c) Wedegonem R. d) mengheleye W.

e) Junghans ergünst, gewiss unrichtig: binnen vrede ofte buten; Nr. 442 hat: binnen vrede unde binne velycheyt; vielleicht ist zu lesen: binnen vrede, lofte unde velecheid.

f) de fehlt W.

g) Ob richtig gelesen? Nr. 442: wy en dun.

h) Godes fehlt W.

i) drutteynh. W.

<sup>1</sup>) Oben § 11. <sup>2</sup>) B § 16 und R. v. 1368 Jan. 1 § 24, 11. <sup>3</sup>) R. v. 1368 Jan. 1 § 17.

## C. Anlagen.

443. Lübeck [an Wismar]: meldet, dass es mit Hamburg<sup>1</sup> im Namen der gemeinen Städte und unter Zustimmung des Grafen Heinrich von Holstein mit den Vögten und Vassallen des Herzogs Erich von Sachsen Frieden geschlossen habe; der König von Schweden habe denselben bestätigt; Wismar möge dieses Schreiben auch den anderen Städten mittheilen, und, wenn es zustimme, seine Boten absenden. — [1368 Febr. 20.]

Aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 6436; transsumirt in Nr. 444.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 498 unter 1361, wiederholt Lüb. U. B. 3, Nr. 387 ebenso. Ueber das Jahr s. Lappenberg, Quellensammlung d. Schl. Holst. Lauenb. Gesellsch. 1, S. 161; Junghans, Heinrich der Eiserne S. 37 Anm. 87.

Premissa salutacione amicabili et obsequiosa. Noveritis, quod consules Hamburgenses et nos, nostrorum et communium civitatum nomine, ac nobilis domini Hinrici Holtzacie et Stormarie comitis sententia ac voluntate, placitavimus et ad finem concordavimus cum advceatis et vasallis domini ducis Erici Saxonie, quod ipse dux, advocati sui que vasalli cum suis castris firmam pacem nobiscum et nos cum eisdem hic in partibus et non in mari vel aliquibus portibus maris debemus observare. Ita quod nec dux<sup>2</sup>, advocati et vasalli, nec sui sequaces in mari nec in aliquibus portibus maris intrandi et exeundi pr[e]<sup>a</sup> nobis aut nostris debent esse securi. Sed si ipse dux cum suis sequacibus servire aut juvare voluerit regem Dacie in mari et ultra, facere poterit suis fortuniis et eventu. Item si rex Swecie, vel aliqua civitatum nostrarum indigenciam habuerit de armatis veniendi et transeundi Albeam, qu[od]<sup>b</sup> licite et secure transire poterunt et venire, dummodo caucio firma prestetur, quod ipsis et suis nulla dampna per eosdem armatos inferantur. Super quibus omnibus sufficienter certificati sumus ab advocatis et vasallis supradictis, sic quod, si contra dictam pacem ordinatam quicquam fuerit attemptatum, extunc una pars advocatorum et vasallorum supradictorum, qui nobis caucionem de pr[e]missis<sup>c</sup> prestiterunt, civitatem Hamburgensem, reliqua vero civitatem nostram Lubicensem subintrabunt, ibidem non exituri fide prestita, donec nobis plenarie de hoc fuerit satisfactum. Omnia et singula certificata sunt nomine regis Swecie. Unde si vobis placent premissa ordinata, extunc mittatis certos nuncios vestros, cauciones equales certudinaliter nomine vestri factur[os]<sup>d</sup> et receptor[os]<sup>e</sup> absque mora. Petimus eciam premissa aliis civitatibus in forma premissa vestris litteris ulterius intimari. Scriptum nostro sub secreto. Premissa facta sunt propter specialia proverbia, que habuimus cum duce Erico et suis supradictis.